5. Neque verò sine insigni naturæ providētia factum est, vt cerebrum, & membranæ ipsum inuestientes, ex toto adipe carerent, Caput enim supremo corporis loco situm, ex inferioribus partibus eleuatos humorum halitus excipit, quibus decuit liberum patere exitum, ne in cerebro detenti spiritus inquinarent, ac propterea adipe priuari debuit, ne is suo lentore illius meatus, & spiramenta infarciret, & occluderet, docent enim Anatomici, Omentū multò adipe infarctum, Stomaco, & intestinis superpositum fuisse, vt suo lentore,

lentore, caloris effluxum prohiberet, ipsum que vniendo Coctionem talicius promoueret. Quin etiam sicut in magno mundo, solis incendium, humido Lunæ tepore mitigatur, ita & cordis æstus, benigno cerebri humore debuit téperari, ac propterea id maximè cauit natura, ne aut adipe, aut copiosa carne vestiretur caput, ne ab iis operimentis incallescens, calorem cordis intendat potius quàm remittat.

CAPVT XVI.

- | | | | |
|---|---|---|---|
| 1 | <i>Materia pilorum, & eadem est materia seminis Sympathia.</i> | 5 | <i>Hirsuties in homine</i> |
| 2 | <i>Abundante semine, luxuriant; eodem deficiente, deficiunt pili.</i> | 6 | <i>magnanimitatis indici- um, fortes autem semine abundant.</i> |
| 3 | <i>Pili postgenitum erumpunt, cum corpus semine turget.</i> | 6 | <i>Cur tempore belli neque edenda, neque ferenda mentha, Cur item</i> |
| 4 | <i>Pilorum & cornuum</i> | | <i>pilosi sint Luxuriosi.</i> |

ertia conclusio. Materia pilorum est semini maximè analoga, & proportionata. Probatur primò experien-

tia quæ docet vitium seminali materiæ impactum facilè pilis communicari : sicut enim neruosa parti affectæ, alia neruosa condolet, ob sympathiam, & temperamenti communitatem, ita accidit vt in lue venerea vitium femini inustum, materiæ pilorum communicate- tur, ex quo fit vt iis qui fæda illa lue correpti sunt, pili sint decidui. Quin etiam Plica eos potissimum inuadit qui in eandem luem propensi sunt, aut qui ex parentibus hac lue infectis orti sunt.

2. Demonstratur conclusio ex eo quod abundante seminali materia, pili etiam abundant & diffunduntur, eademq; deficiente, & ipsi contabescunt, ac defluunt, siquidem teste Galeno, Hippocrate, Aristotele: pueri, enuchi, mulieres, Caluicie non laborant, illi quia nihil seminis effundunt, hæ quod minus, quam viri emittant, quin imò nonnullæ mulieres intermisso veneris studio, barbatae, & toto corpore hirsutæ euaserunt, quod Phætusæ Pythei coniugi, & Namysæ, contigisse refert Hippoc. Et Aristoteles 5. de genera. animal. cap. 4. scribit, mulieres sacerdotæ in Caria barbam emittere, quod scilicet seminalis materia in corpore retenta, & in habitum diffusa in pilos conuertatur. Quin etiam
in.

in animalibus ex hirsutie feminis abundantiam colligit, 4. de gener. animal. cap. 5. ubi de Lepore, eiusque fecunditate agit. *Semine etiam abundat* (inquit) *quod eius hirsutie significatur, copia enim pilis exsuperat, nam hoc unum animal pilos & sub pedibus habet, & intra genas, pilis autem abundantia & hirsuties copiam indicat excrementi, quam ob rem homines pilosi libidinosiores & feminis copiosiores sunt, quam laeues.* Contra autem qui rebus venercis nimis addicti sunt cito caluescunt, quod materia fouendis pilis necessaria effundatur, imò docet Aristoteles Caluicium nusquam contingere ante venercorum usum: unde Caluicies in Cæsare tanquam profusioris libidinis indicium fuit notata, ut patet ex Sueto. & Dion. *Caius Iulius Caesar Caluicij deformitatem iniquissimè ferre solebat: obtrektorum iocis obnoxiam saepe expertus, ideoq; & deficientem capillum renocare à vertice assueuerat, & ex omnibus decretis sibi à Senatu populog, honoribus, non aliud, aut recepit, aut usurpauit libentius, quam ius laureæ corona perpetuò gestandæ: milites certè in Gallico triumpho iocabundi vociferabantur uxores vestras seruate ciues vobis machum adducimus Caluum.*

3. Pilorum alij sunt congeniti, alij postgeniti. Congeniti ita appellantur, quod ab ipso

ORTU

ortu insiti sint Capitis scilicet, superciliorum, ciliorum, hos è seminali materia fieri postea ostēdemus, iam vero postgenitos Barbæ scilicet, axillarum, & qui obscenas partes integunt ex seminali materia suscitari, id fidē facit, quod eo tantum tempore enascantur, quo vniuersum corpus semine turget, & pruritu libidinis concutitur, vnde & virilitatis etiam sunt indices, neque enuchis erumpunt. Ad hunc locum facit quod scribit Aristoteles 3. de gene. animal. cap. 2. *Libidinosus, inquit, pili, congeniti maturius desluunt, postgeniti maturius se promunt.* cuius euentus hæc ratio videtur assignanda, quod pili postgeniti, tum oriantur; cum corpus semine abundat, cum igitur luxuriosi maximam habeant seminis copiam, his, pili postgeniti cito se produnt, quoniam vero in effusiori libidine materia fouendis pilis necessaria subtrahitur, ideo congeniti maturius decidunt.

4. Sic argumentor, Eadem est materia pilorum, & cornuum: hæc autem constant materia seminali, ergo & illi. Maior nō semel ab Aristotele inculcatur ac inter cetera Proble. 91. sec. 10. vbi *Quæritur cur hominum caput pilosius quam reliquum corpus, nec ex proportionem pilosum est, cæterorum autem contra.*

tra. *An cetera (inquit) vel in dentes exuperant, præ nimia alimenti copia, vel in cornua, vel etiam in setam, quæ igitur in cornua, capite minus setoso hæc sunt absumptum enim illarum in rem est, quæ autem in dentes plus quidem pili quam cornigera obtinet, capronatum enim nonnihil sortiuntur, sed minus.* Et probatur eadem maiot ex maxima similitudine quæ est inter pilos, & cornua eaque potissimum quæ Ceruorum capiti sunt implantata, vt enim pili è cute oriuntur, sic & cornua ab eadem sumunt initium: *Adherent (inquit Aristoteles 3. de histor. anim. cap. 9.) cornua cuti potius quam ossi, unde fit vt in Phrygia, & alibi boues sint, qui cornua perinde vt auriculas moueant.* Pili brutorum à cute colorem assument, alborum enim animalium, alba est cutis, nigrorum nigra, variorum permistorumque varia, idem in coruibus contingere docet eodem loco Aristot. *Etenim cutis nigra (inquit) cornua nigra, & ungula nigra oriuntur, & candida pari modo in colore respondent, & cornua, & ungues, & ungula, mediis etiam medium eadem colorem proferunt.* Cornua in Ceruis singularis annis sunt decidua, sunt & pili singulis annis decidui. Ceruis exectis non decidunt cornua: neque pili Enochis decidunt. Siqui Cerui execti sunt antequam cornua emiserint

rint ea deinceps non erumpunt, similiter neque Enochis pili post geniti promere se se de nouo possunt. Adde plurimas qualitates his cōmunes, vtrumque enim solidum est, fissile, ductile, &c. Ex quibus collige eandem esse vtriusque materiam. Iam vero cornua seminali materia constare, ex eo probatur, quia cornigera nullos habent dentes in superiore maxilla, quod dentium materia in cornuum generationem transferatur, vt docet Aristoteles tertio de partibus Animal. cap. 1. *Quamobrem* (inquit) *cornigerorum nullam vtrinque dentatum est* supernè enim primores dentes non habent, quippe cum natura hinc adimendo addiderit cornibus, & alimentum quod in eos dentes digerendum, in cornuum incrementum absuntur. Atqui nemo dubitat dentes ex seminali materia constare. Adde ad minoris confirmationem quod Ceruis exectis, cornua decidua non sint, alij vero quotannis ea deponunt, quod dum generationi incumbunt materiam subtrahant, alédis cornibus necessariani. Plinius, rationem illam quam ex Aristotele attulimus cornigera scilet dentes in superiori maxilla non emitte quod eorum materia in cornua transferatur, refellit quia Ceruæ quæ Cornua non emittunt nullos etiam habent
den

dentes in superiori maxilla. Addere etiam potuisset Camelos quibus neque superiores dentes neque cornua oriuntur, sed de Camelis rationem reddit Aristot. 3. de part. Animal. cap. 13. *Et Camelus quidem (inquit) quamquam cornibus caret, ideo non superne dentata est, quod ei magis necessarium est, ventrem talem habere (qualem scilicet habent cornigera) quam dentes priores, cum itaque ventrem similem non utrinque dentatis habeat, dentes etiam simili modo sortitur, ut pote parum necessarios; quin etiam cum cibus durus spinosusque sit, & tamen linguam esse carnosam necesse sit, natura dentium portione terrea ad palati callum atque duritiem abusa est.* Hæc eadem ratio in cerua locum habere potest: ad quam addere etiam possumus materiam illam ad Cornuum generationem necessariam in fetus nutritionem transferri.

5. Denique confirmatur nostra assertio, quia hirsuties, & crassiorum pilorum abundantia, sunt indicia magnanimitatis & roboris.

*Hispida barba quidem, & duræ per corpora setæ,
Præmittunt atrocem animum.*

Tales autem semine abundare præterquam quod ipsa satis demonstrat experientia, confirmatur etiam quia ex veteri militiæ decre-

to tempore belli, neque edenda, neque ferenda erat mentha, quod ea suo calore intensiore semen dissipans ignavos, & imbelles milites redderet. Quin etiam in Tauris, & equis, feminis copia vires conciliari, præclare declaravit poetarum princeps, arcanorum naturæ peritissimus.

Sed non vlla magis vires industria firmat.

*Quam venerem, & cæci stimulos auertere amoris;
Sive Bonum, sive est cui gratior usus equorum:*

*Atque ideo Tauros procul, atque in sola relegant
Pascua, post montem oppositum, & trans flumina
lata:*

Aut intus clausos, satura ad præsepia ducunt.

*Carpit enim vires paulatim, vritq; videndo
Fæmina.*

6. Et quoniã in illius proverbij mentionem incidimus, *Mentham belli tempore neque edito, neque ferito*; non iniucundum erit paucula de illo subnectere. Ergo Aristoteles probl. 2. sect. 20. causam inquit cur id cõmuni proverbio vsurpetur. Respondetque causam esse quia Mentha refrigerare potest corpora, vt constat ex corruptione feminis genitalis, id autem ipsum aduersum omnino est ad fortitudinem, atque animositatem quamuis genere sit idem. Mercur. lib. 4. variar. lectio cap.

cap. 8. existimat mendum in Aristotelis contextum irrepfisse, neque *καταλύει*, sed potius *κατατίκει* legendum, quia Mentha non refrigerat, sed potius colliquat semen, in cuius rei confirmationem adducit locum ex Hippoc. 2. de diætâ qui sic habet Mentha calefacit urinam concitat vomitus comprimit, sique ea sæpe numero quis vescatur illius semen ab ipsa, ita liquatur ut fluat: ad hæc tenuiginem arceat, imbecillumque corpus facit. Simili prope ratione Plinius lib. 26. cap. 14. Mentham semen humanum deprauare atque generationi ineptum reddere tradit, quod sicuti illa immista lacti, quo minus coeat concresecatve prohibet, ita semen condensari ab homine in cibo sumpta non sinit. Cæterum hæc ego Doctissimi viri lætionem non improbo. Adde tamen veterem quoque lætionem retineri posse, cum etiam Aristoteles vinum quod calidum est corpus refrigerare non semel doceat in problem. Itaque mentha corpus refrigerat non per se, sed per accidens sicut enim Rhabarbarum dicitur refrigerare corpus, quia calidum, & febrilem humorem è corpore educit, ita & mentha dum semen fluidum reddit, & colliquat corpus refrigerare dicitur. Et hanc esse Aristotelis mentem

H

videtur colligi ex sequentibus. *Id autem* (inquit) *ipsum aduersum omnino est ad fortitudinem atque animositatem quamuis genere sit idem*, hoc est quamuis suo calore animositatem potius, & robur conciliare posset mentha: dum tamen causat huiusmodi materię fluxum, generositati potius obest. Ad hunc quoque locum spectat probl. 32. sect. 4. Cur aues, & pilosi homines libidine vehementer aguntur, Respondet Aristoteles fortè causam esse quia multum humoris continent; sed hanc rationem tanquam parum validam reiecit hæc ratione quia femina, quæ humida est pilis vacat, sanè hæc responsio Aristotelis esset extra rem, nisi præsupponeret eandem esse materiam, & pilorum, & seminis, quod manifestum euadet ex accuratiori lectione eiusdem problematis.

† †
†

C A P V T X V I I .

- 1 Videtur admodū ve-
 rissimile pilos congenitos
 ex semine paterno con-
 flari, quod nati parenti-
 bus similes habeant pilos
 tum in hominibus tum
 in Brutis.
- 2 Pils post geniti sunt
 ex utili excremento par-
 tium solidarum tertia
 coctionis.
- 3 Demonstratur etiam
 ex Galeno, & Aristotele
 pilos utili excremento
 constare.

Q Varta conclusio. Probabile ad-
 modum est pilos congenitos ex
 ipso semine paterno esse con-
 flatos. Hæc conclusio est contra
 Aristotelem, qui vt supra retulimus 2. de ge-
 ner animal. scribit pilos fieri ex cibo aduen-
 titio & auctiuo quod à scemina acquiritur.
 Probatur autem primo, quia liberi patribus
 similes habent plerumque pilos: si enim
 Æthiops in regione tēperata liberos susci-
 piat ex muliere illius regionis, soboles quæ
 cætera similis matri orietur crispas capillos

patri similes effundet. Secundo si duo animalia diuersæ speciei simul coeant; quamuis fœtus ex tali copula suscitatus speciei similitudinem à matre desumat; pilis tamen patre referet: vt ex Oue & Hircò Ouis gignitur, pilis duris & longis confita: ex capra & arietæ, capra fit, mollioribus pilis, eademque proportio seruabitur si canis & vulpes simul iungantur. In Geoponicis quoque Græcis in fine lib. 16. sic scriptum legimus *Natus ex sue & Camelo femina, Camelus duplici gibbo est; verum quemadmodum in Equis & Asinis plurimas notas patris fert mulus; sic Camelus ortus ex semine suis tanquam indicium virtutis, robur, pilorumque densitatem, contrahit.* Simile quid narrat Colum. *Cum in municipium (inquit) Gaetanum ex vicino Affricæ miris coloris Sylvestres ac feræ Arietes sicut alia bestia munerarijs deportarentur: patrum meus quosdam mercatores in agros transtulit, & mansuesactos rectis ouibus admisit: Eæ primùm hirtos, sed paterni coloris agnos ediderunt: qui deinde & ipsi Tarentinis ouibus impositi, tenuioris velletis Arietes progenerauerunt: ex his rursus quidquid conceptum est maternam mollitiem, paternam & auidum retulit colorem.* Atque hæc argumento sunt paternum semen procreandis pilis materiam suppeditare, quod hac ratione

CONTIN

contingere existimo. Semen multo spiritu
 tum vitali, tum animali turgēt, spiritus au-
 tem, cum sit admodum tenuis & subtilis, fir-
 mo, & solido pariete contineri debet, ne ef-
 fluat, sicut videmus neruos & Arterias fir-
 miorē substantiam habere quam venas,
 itaque ex terrena, & magis sicca portione
 crassioris illius substantiæ, pilos fieri, admodū
 vero simile est. Denique probatur conclusio
 quia pili, vt postea demonstrabimus, sunt
 partes viuentes, ergo ex seminali materia
 debent constare.

2. Quinta conclusio: Materia pilorum post-
 genitorum est vtile excrementum, partium
 solidarum, tertiæ coctionis: Hæc conclusio
 facilè ex superioribus demonstratur, cum
 enim pilorum materia debeat esse firma &
 solida, vi caloris attenuata, multo humido
 pingui diluta, & femini maximè Analoga;
 sanè hæ omnes conditiones non possunt al-
 teri quàm huic quam assignamus materiæ
 competere: nam quatenus est excrementum
 partium solidarum, est firma & solida, quate-
 nus est superfluum tertiæ coctionis, maximè
 attenuata est: nam in triplici illa coctione
 quam sustinuit bene fuit elaborata, & quasi
 in halitum conuersa, quatenus est vtile ex-

crementum; debet humido pingui & substantifico prolui; & quatenus his omnibus dotatur conditionibus semini Analoga est. Atque hoc excrementum ad cutem demandari, iam non semel diximus; vocatur autem hoc excrementum ab Hippocrate, libello de Carnibus Glutinosum, pili inquit, fiunt ex glutinoso in capite existente. Galenus 14. Meth. cap. 18. Limosum appellat. *Ostensum est (inquit) quod ex succis qui per cutim transpirant, quod Limosum est id pilos, tum à principio gignit; tum de cætero veluti succrescendo auget.* Aristoteles humorem glutinosum, & tenacem nuncupat, & mucosum lentorem. *Habet, inquit, 3. de hist. animal. cap. 11. Genus quodque pilorum ad suam radicem lentum quendam humorem quo protinus ubi euulsum est. Si qua leuiscula tangas adhæret ut ea trahere possit tenacius.*

3. Atque de hac quinta conclusione non est magna controuersia, nisi fortè in eo quod diximus materiam pili esse vtile excrementum, cum ex quibusdam locis Aristotelis & Galeni contrarium videatur posse, colligi. cæterum ex iisdem authoribus probatur, eadem pars conclusionis. Galenus enim 1. de composit. Pharmac. secund. locos. ad Alopecias ea Topica commendat; quæ & vitiosum humorem
 emen

emendare, & optimum sanguinem ad cutem
 possunt attrahere. *Itaque si supra hæc*, inquit,
quod vitiatos humores discutiat etiam idoneum sit
ad bonum sanguinem attrahendū velut est Thapsia,
optimum sane pharmacum est censendum; quia
 etiam eodem in loco narrat Adulescentem
 quendam bonæ habitudinis, & exercitijs assue-
 tum, ex usu fungorū in Alopeciam incidisse,
 qui solo usu ciborum boni succi, sanitati fuit
 restitutus, ac propterea sequentibus capiti-
 bus ad Curationem Alopeciae maximè com-
 mendat usum ciborum Euchimorum: & in
 defluvio capillorum persanando eam inten-
 tionem habendam esse scribit ut vniuersa-
 lis, habitus capitis corroboretur & bo-
 ni succi proventus procuretur, eas quoque
 Alopecias immedicabiles esse decernit in qui-
 bus cutis asperiore panno perfrieta, non ru-
 bescit; quod scilicet indicium sit non posse
 allici ad cutem bonum succum. Quod verò
 ad Aristotelem spectat præter ea loca quæ
 superius attulimus, is manifeste sententiam
 nostram comprobare videtur 3. de Histor.
 Animal. cap. 10. asserens pilos pro alimenta-
 rum diueritate immutari, quæ enim, inquit,
 molliores habent pilos, per usum pabuli me-
 lioris, duriore incipiunt gerere & contra

quæ cibus parum nutrientibus vescuntur, tenuiores, & subuliores effundunt pilos, quod egregie in Lana obleruauit Virgilius.

*Si tibi Lanæ cura est primum aspera Sylua,
Lappæq; Tribulig; absint, fuge pabula lata*

Idem quoque ostendit Aristoteles sect. 10. prob. 21. & 22. illo quidem, sues hybernum pilum non amittere ostendit, quia eorum cutis calida est, & copioso adipe abundat, recteque suum alimentum concoquit, sequenti vetò problemate rationem inquirat, cut ouibus expilatis mollior pilus succrescat, hominibus durior: Respondetque causam esse, quia ouium pili non profundas agunt radices intra cutem, sed ex eius superficie emergunt, ita vt absque violentia extrahi possint, neque vlla cicatrix inde oriatut, sed potius meatus fiant patentiores, è quibus ipsum earnis alimentum & succus prouenit vberius. In homine vero pili altius infixi, absque violentia eximi non possunt; atque ideo oritur cicatrix in meatu pili auulsi, quæ conuenientis alimenti effluxum prohibet, quo defraudatus pilus durior euadit, cuius rei argumentum affert, quia qui calidas regiones incolunt, duriores gerunt pilos, quia calor intensior Aëris radicem pili attingens exsiccat ipsius alimentum,

mentum, contra autem eorum qui sub Aquilone degunt molles lasciuique funduntur pili quod his sanguis dulcisque sapor per summam potius fluitat formam.

CAPVT XVIII.

- 1 Quomodo pili utili excremento constare possint, cum tamen fulgines & corporis excrementa ebibere dicantur.
- 2 Quomodo pthysicis cetera partes contabescant
- 3 Quare Enochis barba erumpere non potest, quia possit rectitudo partium varijs exemplis demonstratur.

Vperest ad pleniorē sententię nostrę confirmationem vt contrarias obiectiones diluamus. Erit ergo qui obiiciat primo. Auerroes Collect. l. c. de Iuuamen. pil. asserit magna naturę providentia, pilos vniuerso corpori fuisse implantatos: sicut enim Agricolaę triticeam segetem cicla & lupinis circumdant, vt vitiosum & amarum succum exhaustientes, dulcius

& magis defæcatum alimentum segeti subministratur, ita natura pilos vniuerso corpori circumposuit, vt illi fuliginem & adustos in corpore humores exhaurientes, puriorem sanguinem cæteris partibus relinquerent: sicut & alia iuxta rosas implantata, suauiore ipsi conciliant odorem, dum adustam portionem, è terrestri succo prolestantes, temperatiorem rosas relingunt. Quin & Rhasius & Auicennas experientia docti testantur frequentem capitis tonsuram maximè conferre visui, quod pili humorum fuliginem ebibant, & absorbeant. Ergo videntur potius constare inutili aliquo succo, & reiectaneo quam utili, aut materia seminali quæ purissima est, & naturæ maximè familiaris. Resp. pilorum, & seminis materiam, in hoc differre, quod hæc sit omnino pura, & ab impurorum humorum halitu & contagio segregata, propriumque habet receptaculum in quo recondatur, multoque spiritu & calore perfundatur; at verò pilorum materia, quoniam in cutem transfunditur ad quam singularum partium inutilia recte menta tanquam ad commune emunctorium relegantur, ideo non potest illa non inquinari horum contagio. Admittimus igitur adustam fuliginem recremento

mentorūque halitus vna cum materia pilorum extra corpus amandari, vnde & oculis & vniuerso capiti benefacit frequens illorum tonsura, quia natura fatagens restaurare id quod per tonsuram fuit deperditum, copiosiore materiam ad eorum productionem, aut potius accretionem foras amandat. Quin etiam vtilia excrementa, sua quantitate corpori infensa esse possunt, quam pili dum absorbent, veluti onere corpus releuatur.

2. Secundo obiicies Pthificis quibus vniuersum corpus exhauritur, omnesque partes contabescunt, soli pili & vngues in immensum luxuriant, se seque diffundunt, ergo non nutriuntur, neque generantur ex seminali materia. Consequentia probatur quia seminalis materia fit ex abundantia sanguinis, eiusque optimi & perfectè elaborati: atqui certum est in heclicis naturales facultates admodum debiles esse deficiente nativo catiuo calore, qui paulatim in ipsis extinguitur, ac propterea ne quidem ipsis partibus præcipuis alendis, satis sanguinis possunt conficere, ergo nihil in seminalem materiam poterit reponi. Itaque potius ex recrementis adustis quæ maximè abundant in heclicis, pili incrementum suscipient, quam ex seminali materia,

ria, quæ vel nulla, vel pauca est admodum in ipsis. Respondeo in heceticis dum reliquum corpus contabescit, ideò pilos luxuriare quia febrile incendium in solidis partibus delitescens earum crassamentum attenuat & in halitum digerit, similiter, & humidū earumdem partium colliquat, vnde fit vt multo vberius alimentum pilis suppetat, qui cum siccissimi sint non afficiuntur ab illa siccitate quam febris hecetica, cæteris partibus inuehit imo cum ea sit illorum naturæ conueniens potius ab ea recreantur, & conseruantur quam malè afficiantur, vnumquodque enim à simili conseruatur. Quin etiam cum cæteræ partes corporis, ob innati caloris debilitatē appulsum alimentum perfecte elaborare, & in propriam substantiam conuertere non possint; pili qui facultatibus naturalibus plurimum valent, hoc alimentum atrahunt, & in propriam substantiam conuertunt, valent autem pili facultatibus naturalibus, tum ob eam quam dixi causam, tum quod solis virtutibus naturalibus sunt instruēti, quas propterea decuit esse validiores, quia ab aliis non interturbantur; atque hoc responsum colligitur ex Aristotele qui 2. de gener. Anim. cap. 6. sic scribit *pili & eorum cognata omnia, quoadiu infunt,*

Sunt, tandiu augentur, & magis cum corpora aut agrotant, aut senescunt, atque decrefcunt; quoniam plus excrementi tantisper remanet cum minus in partes præcipuas consumatur: propter senium aut morbum; nam ubi quoque, id ob ætatem defecerit, pilis quoque, deficiunt: ac propterea defluuium capillorum Ethicis superueniens, mortem prænunciat. Quibuscumque Tabes laborantibus, inquit Hippocrat. Aphor. 12. sect. 5. capilli à capite defluunt & alui profluvio superueniente moriuntur. Cuius euentus causam assignat Galen. in Comment. quia huiusmodi capillorum defluuium, indicat humidum substantificum partium, à febrili calore fuisse exhaustum.

3. Obiicies Enochii qui nullum semen effundunt seminali materia maximè abundant, barbam tamen emittere non possunt, Ergo signum est, pilos ex seminali materia non constare; ea enim abundante & ipsi abundare deberent. Respondeo ad productionem pili non requiri tantum materiæ dispositionem, & abundantiam, sed præterea necesse esse ut meatus per quos pilus erumpere debet, sint aperti & patentes; necessaria quoque est vis caloris, quæ talem materiam in meatus detradat, eamque attenuet & quasi in balitum digerat, itaque Enochii barbam non
emitt

emittunt, non quidem ob defectum materiz, cum propter eius abundantiam ipsos oō Caluescere scribat Aristoteles; sed propter nimiam cutis molliciem: siquidem docente Galen. cutis puerorum, mulierum, & Enochorum, est eiusdem naturæ, & temperamenti. Secundo barbam non emittunt Enochi, ob caloris defectum quem testes in vniuersum corpus reflectunt, potissimū verò in mentum, cui ex directo subiacent. Rectitudinem autem illam quæ est inter partes plurimum posse iam supra demonstratum est, cum hominis caput ideo pilosius esse cæteris scripsimus, quod in solo homine, Cor è directo, cerebro respondeat. Sed & alia experimenta manifestè conuincunt quantum possit partium rectitudo, tum ad communicandos affectus, tum ad eosdem persanandos; primo Vteri pars dextra multò calidior est sinistra, vt propterea mares in ipsa generari docuerit Galenus, caloris autem intensioris causa est, quod hæc pars directè hepatis respondeat, atque ob eandem causam, partes dextræ vt plurimum multo sunt calidiores, maiores, & robustiores, sinistris. Similiter si caput ex vtero dolet, vertice dolet, si ex ventriculo, frons; si ex iecore, dextrum latus, ex liene sinistrum.

Ex renibus Occiput, Brachia, Crura, partes enim quæ sibi è directo respondent, tum salutare, tum morbificos influxus sibi adinuicem communicant, ac propterea rectitudinem partium obseruandam docent practici cum humor ab affecta parte deriuandus est, si enim inflammato hepate ex dextera nare sanguis erumpat, sanatur, si ex sinistra non iuuatur; cum tamen vna eademque vena ad nasi radices pertingat. Si cubitus sinister secatur, vacuatur sinister cordis vetriculus, lien inflammatus, Pleura sinistra: si dexter, dextræ partes iuuantur. Accedit etiam maxima vaforum communitas quæ est inter mentum & Testes: quæ vel ex eo demonstratur quod vt docet Hippocrates, Scythæ qui venas post aures præscindendas curabant, steriles euadebant, quod scilicet (vt multi interpretantur) obducta cicatrix materiæ ad generationem necessariæ descendenti, aditum intercluderet, aut potius quia vt articulorum doloribus mederentur quibus ob frequentem equitationem maximè vexabantur, maximam sanguinis copiam ex his venis emittebant; itaut corpus valde refrigeraretur ac potissimum cæ partes quæ generationi destinatæ sunt cum illæ his è directo respondeant.

CA

CAPVT XIX.

- 1 *Variā sententia medicorum & Philosophorum circa formam pilorum.* *ex operationibus quas animatum exercet.*
- 2 *Duobus modis in cognitionem animae deuenimus primo ex dispositione corporis animati, 2.* *3 Duplex est accretio una propria altera impropria, & quomodo utraque differat.*

VT generationis; ita doctrinae ordine; materiam forma subsequetur: in huius disquisitione eadem via qua supra insitemus. Ergo Galenus cap. 7: Artis paratæ quatuor partium differentias assignat: prima est earum quæ facultates habent non sibi solis, sed vniuerso corpori, sicut enim in Repub. bene constituta Principes, & Senatores, non tantum privatæ Oeconomix, sed publici quoque boni curam suscipiunt, ita in corpore Cerebrum, Cor, Iecur, vniuerso corpori suos salutare influxus, tum
ad

nutritionem, tum ad vitam, tum ad sensum, & motum; vniuscuiusque partis, irradiant. Secunda partium differentia earum est, quæ sunt veluti ductus & canales, per quos principes illæ partes sanguinem & spiritus, per totum corpus distribuunt. tertia est earum quæ neque aliis præfunt, neque ab aliis gubernantur, quarta denique earum est, quæ tum à natura insitas habent facultates; tum à principibus influentes excipiunt. Addit postea Galenus capillorum, & vnguium, nullum esse regimen, hoc est capillos nec habere vllas à natura insitas facultates, nec vllas à principibus partibus influentes excipere, ex quo sequitur pilos esse mera corporis recremēta: quanquam Galenus horum immemor 2. de Anatom. Admin. cap. ultimo vngues non solum naturalibus facultatibus, sed & vitalibus, & animalibus instructos esse affirmet, sicut & reliqua membra corporis & 11. de vsu partiū cap. 14. asserit pilos aliquot ex causarum fortuito concursu enasci, alios verò ex creatoris prouidentia fuscitari. Aristoteles quoque omnes animæ facultates pilis adimere videtur, cum eos per iuxta positionem dumtaxat crescere statuit, *pili*, inquit 3. de Histor. Ani n. cap. 11. *præcisi ab incisura non augentur sed inferius*

à radice exeunt atque ita euadunt longiores Huic sententiæ subscribunt permulti, tum Medici, tum Philosophi, Fernelius lib. 2. Physiolo. c. 2. Thomas Garbius Tract. 4. q. 53. Achillinus 2. de Element. q. 1. art. 5. Fracast. in suo lib. de Anima; Peramatus lib. de hominis procre. cap. 8. Valesius in Contro. alijque complures. Contrariam sententiam amplexati sunt non pauciores neque inferioris notæ Medici & Philosophi. Varro apud D. Augustinum 7. de Ciuit. cap. 23. lib. de Music. cap. 5. lib. de vera relig. cap. 55. & lib. ad Orosium cap. 8. Afferit pilos reuera viuere, quem sequuti sunt alij permulti qui tamen in duas classes distincti sunt, prior eorum est qui opinati sunt pilos animatos esse anima totius, quam sententiam tuentur D. Thomas in 4. dist. 44. Quæ 1. art. 2. Iauell. lib. 2. de Anim. quæst. 20. Viguier de Institut. cap. 27. At verò D. Bonauent. in 4. distinct. 44. quæst. 2. Durandus ibid. quæst. 1. Alijque permulti pilos Animatos esse statuunt, non tamen Anima totius sed propria & peculiari, adeò vt sicut plantæ terræ infixæ non retinent formam terræ, sed vnacuique suam habet propriam; ita pili corpori implantati, non retinent formam totius, sed vnusquisque propriam habet.

Conciliator denique existimat pilos palpebrarum esse Animatos eò quòd habeant certum accretionis terminum sintq; ab ipso ortu congeniti, neque præter vsum ciliis implantati, reliquos verò inanimatos esse statuit.

2. Ut aperiam quid in hac sententiarum diuersitate magis rationi consentaneum apparet nonnulla fundamenta sunt præmittenda. Aduerte igitur cum nihil sit in intellectu quod prius nõ fuerit, in sensu, ipsa autem Anima sensus nostros effugiat, duas nobis superesse vias quibus ipsam latentem subodorari possumus, quarum altera est ex dispositione ipsius corporis Animati, siquidem Anima nullas potest exerere functiones (vegetatiuas intelligo & sensitiuas) absque partium corporis ministerio, nam vt inquit Aristoteles in libris de Anima sicut artifex instrumentis ita Anima organis corporeis vitur, ergo sicut pictor imaginem non potest effingere sine penicillo: ita neque Anima vllam functionem exerit sine corpore, & rursus sicut in penicillo certus apparatus, certaq; figura exercendo operi accommodata respondere debet: ita & in partibus corporis Animati, ea figuræ concinnitas desideratur, quæ ad functiones Animasticas necessaria est, vi-

à radice exeunt atque ita enadunt longiores Huic sententiæ subscribunt permulti, tum Medici, tum Philosophi, Fernelius lib. 2. Physiolo. c. 2. Thomas Garbius Tract. 4. q. 53. Achillinus 2. de Element. q. 1. art. 5. Fracast. in suo lib. de Anima; Peramatus lib. de hominis procre. cap. 8. Valesius in Contro. alijque complures. Contrariam sententiam amplexati sunt non pauciores neque inferioris notæ Medici & Philosophi. Varro apud D. Augustinum 7. de Ciuit. cap. 13. lib. de Music. cap. 5. lib. de vera relig. cap. 55. & lib. ad Orosium cap. 8. Afferit pilos reuera viuere, quem sequuti sunt alij permulti qui tamen in duas classes distincti sunt, prior eorum est qui opinati sunt pilos animatos esse anima totius, quam sententiam tuentur D. Thomas in 4. dist. 44. Quæ 1. art. 2. Iauell. lib. 2. de Anim. quæst. 20. Vigner de Institut. cap. 21. At verò D. Bonauent. in 4. distinct. 44. quæst. 2. Durandus ibid. quæst. 1. Alijque permulti pilos Animatos esse statuunt, non tamen Anima totius sed propria & peculiari, ad eò vt sicut plantæ terræ infixæ non retinent formam terræ, sed vnaquæque suam habet propriam; ita pili corpori implantati, non retinent formam totius, sed vnusquisque propriam habet.

Conciliator denique existimat pilos palpebrarum esse Animatos eò quòd habeant certum accretionis terminum sintq; ab ipso ortu congeniti, neque præter vsum ciliis implantati, reliquos verò inanimatos esse statuit.

2. Ut aperiã quid in hac sententiarum diuersitate magis rationi consentaneum apparet nonnulla fundamenta sunt præmittenda. Aduerte igitur cum nihil sit in intellectu quod prius nõ fuerit, in sensu, ipsa autem Anima sensus nostros effugiat; duas nobis superesse vias quibus ipsam latentem subodorari possumus, quarum altera est ex dispositione ipsius corporis Animati, siquidem Anima nullas potest exercere functiones (vegetatiuas intelligo & sensitivas) absque partium corporis ministerio, nam vt inquit Aristoteles in libris de Anima sicut artifex instrumentis ita Anima organis corporeis vitur, ergo sicut pictor imaginem non potest effingere sine penicillo: ita neque Anima vllam functionem exerit sine corpore, & rursus sicut in penicillo certus apparatus, certaq; figura exercendo operi accommodata respondere debet: ita & in partibus corporis Animati, ea figuræ concinnitas desideratur, quæ ad functiones Animasticas necessaria est, vn

à radice exeunt atque ita euadunt longiores Huic sententiæ subscribunt permulti, tum Medici, tum Philosophi, Fernelius lib. 2. Physiolo. c. 2. Thomas Garbius Tract. 4. q. 53. Achillinus 2. de Element. q. 1. art. 5. Fracast. in suo lib. de Anima; Peramatus lib. de hominis procre. cap. 8. Valesius in Contro. alijque complures. Contrariam sententiam amplexati sunt non pauciores neque inferioris notæ Medici & Philosophi. Varro apud D. Augustinum 7. de Ciuit. cap. 23. lib. de Music. cap. 5. lib. de vera relig. cap. 55. & lib. ad Orosium cap. 8. Afferit pilos reuera viuere, quem sequuti sunt alij permulti qui tamen in duas classes distincti sunt, prior eorum est qui opinati sunt pilos animatos esse anima totius, quam sententiam tuentur D. Thomas in 4. dist. 44. Quæ 1. art. 2. Iauell. lib. 2. de Anim. quæst. 20. Viguer de Institut. cap. 21. At verò D. Bonauent. in 4. distinct. 44. quæst. 2. Durandus ibid. quæst. 1. Alijque permulti pilos Animatos esse statuunt, non tamen Anima totius sed propria & peculiari, adeò vt sicut plantæ terræ infixæ non retinent formam terræ, sed vnaquæque suam habet propriam; ita pili corpori implantati, non retinent formam totius, sed vnusquisque propriam habet.

Conci

Conciliator denique existimat pilos palpebrarum esse Animatos eò quòd habeant certum accretionis terminum sintq; ab ipso ortu congeniti, neque præter vsum ciliis implantati, reliquos verò inanimatos esse statuit.

2. Ut aperiã quid in hac sententiarum diuersitate magis rationi consentaneum apparet nonnulla fundamenta sunt præmittenda. Aduerte igitur cum nihil sit in intellectu quod prius nõ fuerit, in sensu, ipsa autem Anima sensus nostros effugiat, duas nobis superesse vias quibus ipsam latentem subodorari possumus, quarum altera est ex dispositione ipsius corporis Animati, siquidem Anima nullas potest exercere functiones (vegetatiuas intelligo & sensitiuas) absque partium corporis ministerio, nam vt inquit Aristoteles in libris de Anima sicut artifex instrumentis ita Anima organis corporeis vitur, ergo sicut pictor imaginem non potest effingere sine penicillo: ita neque Anima vllam functionem exerit sine corpore, & rursus sicut in penicillo certus apparatus, certaque figura exercendo operi accommodata respondere debet: ita & in partibus corporis Animati, ea figuræ concinnitas desideratur, quæ ad functiones Animasticas necessaria est, vu-

à radice exeunt atque ita enadunt longiores Huic sententiæ subscribunt permulti, tum Medici, tum Philosophi, Fernelius lib. 2. Physiolo. c. 2. Thomas Garbius Tract. 4. q. 53. Achillinus 2. de Element. q. 1. art. 5. Fracast. in suo lib. de Anima; Peramatus lib. de hominis procre. cap. 8. Valcsius in Contro. alijque complures. Contrariam sententiam amplexati sunt non pauciores neque inferioris notæ Medici & Philosophi. Varro apud D. Augustinum 7. de Ciuit. cap. 23. lib. de Music. cap. 5. lib. de vera relig. cap. 55. & lib. ad Orosium cap. 8. Afferit pilos reuera viuere, quem sequuti sunt alij permulti qui tamen in duas classes distincti sunt, prior eorum est qui opinati sunt pilos animatos esse anima totius, quam sententiam tuentur D. Thomas in 4. dist. 44. Quæ 1. art. 2. Iauell. lib. 2. de Anim. quæst. 20. Viguer de Institut. cap. 27. At verò D. Bonauent. in 4. distinct. 44. quæst. 2. Durandus ibid. quæst. 1. Alijque permulti pilos Animatos esse statuunt, non tamen Anima totius sed propria & peculiari, ad eò vt sicut plantæ terræ infixæ non retinent formam terræ, sed vnacunque suam habet propriam; ita pili corpori unplantati, non retinent formam totius, sed vnusquisque propriam habet.

Coneiliator denique existimat pilos palpebrarum esse Animatos eò quòd habeant certum accretionis terminum sintq; ab ipso ortu congeniti, neque præter vsum ciliis implantati, reliquos verò inanimatos esse statuit.

2. Ut aperiã quid in hac sententiarum diuersitate magis rationi consentaneum apparet nonnulla fundamenta sunt præmittenda. Aduerte igitur eum nihil sit in intellectu quod prius nõ fuerit, in sensu, ipsa autem Anima sensus nostros effugiat, duas nobis superesse vias quibus ipsam latentem subodorari possumus, quarum altera est ex dispositione ipsius corporis Animati, siquidem Anima nullas potest exerere functiones (vegetatiuas intelligo & sensitiuas) absque partium corporis ministerio, nam vt inquit Aristoteles in libris de Anima sicut artifex instrumentis ita Anima organis corporeis vtitur, ergo sicut pictor imaginem non potest effingere sine penicillo: ita neque Anima vllam functionem exerit sine corpore, & rursus sicut in penicillo certus apparatus, certaque figura exercendo operi accommodata respondere debet: ita & in partibus corporis Animati, ea figuræ concinnitas desideratur, quæ ad functiones Animasticas necessaria est, vn-

Conciliator denique existimat pilos palpebrarum esse Animatos eò quòd habeant certum accretionis terminum sintq; ab ipso ortu congeniti, neque præter vsum ciliis implantati, reliquos verò inanimatos esse statuit.

2. Ut aperiam quid in hac sententiarum diuersitate magis rationi consentaneum apparet nonnulla fundamenta sunt præmittenda. Aduerte igitur cum nihil sit in intellectu quod prius nõ fuerit, in sensu, ipsa autem Anima sensus nostros effugiat, duas nobis superesse vias quibus ipsam latentem subodorari possumus, quarum altera est ex dispositione ipsius corporis Animati, siquidem Anima nullas potest exercere functiones (vegetatiuas intelligo & sensitiuas) absque partium corporis ministerio, nam vt inquit Aristoteles in libris de Anima sicut artifex instrumentis ita Anima organis corporeis vitur, ergo sicut pictor imaginem non potest effingere sine penicillo: ita neque Anima vllam functionem exerit sine corpore, & rursus sicut in penicillo certus apparatus, certaque figura exercendo operi accommodata respondere debet: ita & in partibus corporis Animati, ea figuræ concinnitas desideratur, quæ ad functiones Animasticas necessaria est, vn-

de fit vt inanimata possint esse cum sua forma
 rota, & integra, sub qualibet figura verbi gra-
 tia lapis potest esse cum figura circulari,
 quadrata oblonga, & aliis huiusmodi, at ve-
 rò forma viuientis non potest sub qualibet fi-
 gura consistere, verbi gratia bos non potest
 esse cum figura scamni, vel cathedræ, ac pro-
 pterea Anima definitur Actus corporis or-
 ganici, qua in definitione id velim obseruari,
 nomine corporis Organici non esse audien-
 dum corpus illud quod ex variis partibus &
 substantiis diuersæ naturæ coagmentatum
 est (sicut plerique philosophi eam definitio-
 nem interpretari videntur) neque enim Or-
 gani ratio in eo sita est, vt partium varietate
 constet, cum securis tota ex ferro, aliâque in-
 strumenta ex solo ligno possint coagmentari,
 quin etiam in humano corpore partes simi-
 lares pleræque omnes, reuera sunt Organicæ
 vt demonstrat Fernel. lib. 2. Physio. cap. 2.
 Vbi merito damnat illam partium diuisio-
 nam, quæ fit in similes & Organicas, adde
 etiam quod plantæ nonnullæ viuuntur, in qui-
 bus nulla partium diuersitas apparet, nam in
 Tubericibus sylueristibus, sola est radix, nul-
 lus stipes, folium nullum: in fungis solus sti-
 pes, radix nulla, nullum folium, idem quoque
 videre

Videre est in Epithimo, aliisque herbis quæ filamentorum instar, aliis implicantur, & circumuoluuntur. In lentibus denique palustribus, nullus stipes, nulla radix. Diceres naturam, etiam partium diuersitatem aliquibus plantis adimentem, diuersitate gaudere. Ergo corpus Organicum non id dicitur, quod dissimularibus constat partibus; sed quod aptam, & conuenientem figuram habet, ad opus exercendum, ad quod destinatur, Cæterum debet talis figura Organico corpori competere perse, & à principio interno; quod addo quia in Lapidibus, & metallis nonnunquam figuræ conspiciuntur, quæ uiuentium propriæ sunt, celebris est historia de Achate Pyrrhi Regis in quo depictus Apollo cum musis, suis locis singulis distinctis uidebatur, quin etiam, & in Agathe, & in aliis Gemmis variæ maculæ conspiciuntur quæ varias corporis partes representant. Marmoris frustum sectum (inquit Scalig. Exer. 107. ad lateritium parietem incrustandum, edidit effigiem barbati senis, quam ad Paulum primum Eremitam, vno concensu omnes referebant; sane pinguit eiusmodi stantem palmacea amictum storea. Similiter pario in marmore Sileni effigiem extitisse refert Plinius: sed & in nubibus

& bouum, & ceruorum, & hominum figuræ sæpius visuntur, neque tamen ex his in alicuius animæ latentis suspicionem adducimus, quia hæ non fiunt à principio interno, quod ex eo colligimus, quia eadem nubes diuersas, imò & omninò contrarias figuras potest assumere. Altera via per quam in Animæ cognitionem deuenimus est per operationes ipsius corporis Animati: cum enim omnis operatio procedat ab aliquo principio actiuo, videamusque animata functiones nobilioris ordinis exercere quam inanimata colligimus in illis assignandam esse formam nobiliorem, forma inanimatorum. Functiones autem, quas in Animatis primo conspiciamus, sunt eæ quas naturales appellamus; nutritio scilicet, accretio, & generatio, quod tamen non ita audiendum est, vt necesse sit has omnes functiones perfici in eo corpore quod animatum est, sufficit enim si vna ex his tribus deprehendatur, cum certum sit in plantis, imò & in animalibus confectis, facultatem habere, vitam concipere, & exhibere. Quædam sunt autem illorum res futura

rura est clarior in accretione ; ideo id vnum potissimum enitar, vt ostendam accretionem propriè dictam pilis competere.

3. Ideoq̄ue id premonendum est , accretionem duplicem esse, vnam propriam, alteram impropiam; siquidem certum est & lapides, & metalla, in visceribus terræ incrementum fuscipere; quæ tamen pleriq̄ue omnes philosophi inanimata esse decernunt: ac propterea duplici indicio hanc ab illa distingunt; primo quia animata, quæ priori modo crescunt; crescunt secundum quamlibet sui partem, cum enim quælibet pars viuentis, sit viuens, consequens est vt nutriatur, ergo vel minima illius particula attrahit ad se, & prolectat alimentum, cuius apulsu & nutritur pariter, & augetur, Inanimata vero dicuntur crescere per additamentum siue appositionem nouæ portiois, eo penè modo quo videmus paruum globulum niuis, dum per niuem rotatur, magis ac magis crescere, & in magnum aceruum consurgere, dum noua, & noua portio, priori se adiungit, in qua accretione paruus ille globulus nō crescit, sed ipse cum alia niuis portione iunctus, maiorem & ampliorem efficit aceruum. neque enim maior est ratio cur globulus ille primus cresce-

re dicatur, per adiunctionem, & appositionem; nouæ portiois quam hæc noua portio per appositionem ad primum illum globulum. Ex quo sequitur discrimen aliud, inter accretionem animatorum, & inanimatorum; cum enim hæc, hoc quem dixi modo crescant, tantum, possunt crescere quantum materiæ de nouo ipsis potest adiungi: verbi gratia acruus ille niuis, posset non tantum ad montis magnitudinem, sed in multò ampliorem molem exurgere, si tantum materiæ apponeretur; vt enim priori posterior se adiunxit, sic & huic noua, & huic alia, & alia consequenter potest apponi niuis portio: At vero animata, quia crescunt à virtute insita, & intrinseca, quæ certos habet, & determinatos limites, ideo cum debitam, & conuenientem suæ naturæ magnitudinem sunt adeptæ, non ulterius excrescunt, quia finita illa virtus, incrementum promouere amplius non potest, vnde videmus animalia vbi se ad iustam magnitudinem extulerunt, non amplius crescere, quamuis copiosissima ipsis suppetat materia, quæ in adipem facessit, & sanè homo circavigesimum quintum ætatis annum, integrum habet, & vegetum natium, calorem, partes quæ omnes nutritioni dicatas valen-